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ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG MINH TÂN

Số:      /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    P. Minh Tân, ngày     tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Nâng cao chỉ số hạnh phúc của người dân phường Minh Tân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 183-KH/TU ngày 28/12/2023 của Đảng ủy 
phường Minh Tân về nâng cao chỉ số hạnh phúc của người dân phường Minh 
Tân năm 2024. Ủy ban nhân dân phường Minh Tân ban hành Kế hoạch nâng 
cao chỉ số hạnh phúc của người dân trên địa bàn phường năm 2024, cụ thể 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, nhất là 

các nhiệm vụ trọng tâm, các đột phá chiến lược theo Nghị quyết Đại hội XIII của 
Đảng, Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ 
thành phố, Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ phường về phát triển kinh tế - xã 
hội trong năm 2024. Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán 
bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao 
động; đẩy mạnh đổi mới, sáng tạo trong tổ chức thực hiện; huy động sự vào cuộc 
của cả hệ thống chính trị; triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế - 
xã hội, nâng cao hơn nữa đời sống vật chất, tinh thần, nâng cao chất lượng 
cuộc sống và hạnh phúc của nhân dân.

Tập trung, thống nhất lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành chủ động, linh hoạt, 
sáng tạo, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024. Tổ chức các 
phong trào thi đua rộng khắp, lan tỏa, thấm sâu vào đời sống của mỗi cá nhân, 
gia đình và toàn xã hội; củng cố, tăng cường niềm tin của người dân phường 
Minh Tân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền 
các cấp.

2. Yêu cầu
Việc nâng cao chỉ số hạnh phúc cho người dân là nhiệm vụ trọng 

tâm, thường xuyên của cấp ủy, chính quyền và toàn xã hội. Trên cơ sở đó bám 
sát nhiệm vụ được phân công, kịp thời xây dựng kế hoạch, tích cực, chủ 
động lãnh đạo triển khai thực hiện.

Việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phải bảo đảm thiết thực, hiệu 
quả bằng các giải pháp, sản phẩm công việc cụ thể, mang tính tiếp nối, lâu dài; 
huy động được sự tham gia hưởng ứng tích cực của các tầng lớp nhân dân; 
khuyến khích các mô hình mới, cách làm hay trên các lĩnh vực đời sống xã hội.

          II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu tổng quátTiếp tục xây dựng và thực hiện hiệu quả các giải 

pháp nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và sự hài lòng của người dân 
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trên địa bàn phường về cuộc sống; phát triển kinh tế gắn với công bằng xã hội; 
đặc biệt, quan tâm đến môi trường sống và chăm sóc sức khỏe con người, đảm 
bảo cho người dân được sống trong môi trường an toàn về mọi mặt; thực hiện tốt 
chính sách an sinh và phúc lợi xã hội, bảo đảm an ninh con người, tạo chuyển 
biến mạnh mẽ trong quản lý phát triển xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng 
xã hội; nâng cao chất lượng cuộc sống và hạnh phúc của nhân dân; tạo điều kiện 
thuận lợi để người dân tiếp cận với những thành tựu của cuộc cách mạng 
công nghiệp lần thứ tư, phát triển đô thị, kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, chính 
quyền vững mạnh, góp phần xây dựng phường Minh Tân phát triển nhanh, bền 
vững theo hướng “Xanh, hài hòa, bản sắc và hạnh phúc”. Phấn đấu chỉ số hạnh 
phúc của người dân trên địa bàn phường năm 2024 đạt 80,5%, đến năm 2025 đạt 
84,6%.

2. Mục tiêu cụ thể
- Hoàn thành thắng lợi toàn diện chỉ tiêu nhiệm vụ chính trị năm 2024 theo 

Kế hoạch số 181-KH/ĐU, ngày 28/12/2023 của Đảng ủy phường về thực 
hiện Kế hoạch hành động số 236-KH/TU ngày 12/12/2023 của Thành uỷ về 
thực hiện Chương trình hành động số 188-CTr/TU ngày 28/11/2023 của Tỉnh ủy.

- Duy trì và phát huy hiệu quả của 242 mô hình hạnh phúc đã xây dựng đã 
đạt được theo chỉ tiêu Kế hoạch của Đảng ủy Phường năm 2022 và 2023.

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 100 triệu đồng/người/năm.
- Tuổi thọ trung bình của người trên địa bàn phường đạt trung bình 74,4 

tuổi, trong đó có tối thiểu 69 năm sống khỏe.
- Tỷ lệ gia đình hạnh phúc đạt 94%; Xây dựng 02 trường đạt tiêu chí trường 

học hạnh phúc.
- Mỗi cơ quan, đơn vị, Chi bộ và Tổ dân phố duy trì và xây dựng mới ít 

nhất 01 mô hình hạnh phúc tiêu biểu.
- Duy trì hoặc lựa chọn xây dựng mới ít nhất 01 mô hình hạnh phúc 

tiêu biểu trong năm 2024 để tổ chức ra mắt, mời các đơn vị xã phường bạn đến 
tham quan, học tập kinh nghiệm.

- Phấn đấu chỉ số hạnh phúc của người dân trên địa bàn phường năm 
2024 đạt 80,5%.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM
1. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, toàn xã hội và người 

dân trong triển khai các nhiệm vụ nâng cao chỉ số hạnh phúc cho Nhân dân.
Cấp ủy, chính quyền và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong hệ thống chính trị 

tập trung thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 181-
KH/ĐU, ngày 28/12/2023 của Đảng ủy phường về thực hiện Kế hoạch hành động số 
236-KH/TU ngày 12/12/2023 của Thành uỷ, là cơ sở, tiền đề để nâng cao chỉ số hạnh 
phúc cho người dân trên địa bàn phường.

Xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện, cụ thể hóa các 
nhiệm vụ, giải pháp, cách làm để nâng cao chỉ số hạnh phúc của người dân; đồng 
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thời, có sự vận dụng sáng tạo trong triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện 
thực tiễn của địa phương.

Tuyên truyền, vận động người dân tham gia xây dựng các mô hình như: 
an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, giảm nghèo bền vững; xử lý và phân loại rác thải 
tại nguồn, gia đình hạnh phúc, tổ dân phố hạnh phúc, dân vận khéo, học tập và 
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh…

2. Triển khai đồng bộ, tích cực, hiệu quả các giải pháp phát triển kinh 
tế - xã hội, xây dựng đô thị thông minh, chính quyền thân thiện vì nhân dân 
phục vụ nhằm nâng cao sự hài lòng của người dân về cuộc sống

a) Cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng theo hướng 
nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế; 
đẩy mạnh thu hút đầu tư, chuyển đổi số, từng bước phát triển nền kinh tế số, xã 
hội số.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai
đoạn 2021 – 2025 của thành phố. Đẩy mạnh công tác bảo vệ, phát triển rừng, vận 
động nhân dân “Trồng rừng cây đa mục đích, tạo cảnh quan môi trường sinh thái 
và phát triển kinh tế lâm nghiệp trên địa bàn, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng 
đến năm 2030”, diện tích rừng trồng mới tập trung đạt 2 ha; phấn đấu giá trị sản 
xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản đạt 5,5 tỷ đồng.

Tiếp tục phát triển kinh tế theo hướng kinh tế đô thị, trọng tâm là phát 
triển thương mại dịch vụ, phấn đấu năm 2024 tổng mức bán lẻ hàng hóa và 
doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 2600 tỷ đồng (tăng 7,6% so với năm 2023). Tập 
trung phát triển các ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp chủ lực, ưu tiên 
thu hút sản xuất các sản phẩm công nghiệp sạch, ứng dụng công nghệ cao, 
công nghiệp sản xuất tiên tiến. Phấn đấu giá trị sản xuất công nghiệp trên 
địa bàn (giá so sánh 2010) cả năm đạt 600 tỷ đồng. Phát triển mới 01 sản phẩm 
OCOP trong năm 2024.

Tham gia các hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2024 do thành phố tổ chức. 
Tổ chức chương trình gặp mặt các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh tạo sự 
gắn kết giữa chính quyền và doanh nghiệp trên địa bàn.

Tiếp tục đẩy mạnh phát triển các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt, 
phấn đấu tỷ lệ người dân trưởng thành sử dụng các hình thức thanh toán không dùng 
tiền mặt năm 2024 đạt trên 90%; tỷ lệ hộ kinh doanh bán lẻ có thiết bị thanh toán điện 
tử đạt 100%. Tiếp tục duy trì các cơ sở lưu trú, ăn uống và dịch vụ khác để phục vụ du 
khách và phát triển du lịch. Phấn đấu số lượt khách du lịch đến địa bàn đạt 20 lượt 
người; doanh thu từ hoạt động du lịch đạt 18 tỷ đồng.

Duy trì tổ chức “Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp”. Phấn đấu 
trong năm thành lập mới 10 doanh nghiệp; 04 tổ hợp tác.

Triển khai thực hiện tốt công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm 
cho người lao động; tỷ lệ lao động qua đào tạo năm 2024 đạt 87% trở lên, trong 
đó tỷ lệ lao động qua đào tạo từ 3 tháng trở lên có văn bằng chứng chỉ đạt 
66,3%. Phối hợp với doanh nghiệp trong việc tuyển dụng lao động, phát triển 
các hoạt động sản xuất kinh doanh.

b) Quan tâm đầu tư phát triển đô thị theo hướng xanh, bền vững.
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Triển khai thực hiện hiệu quả Đồ án Quy hoạch chung thành phố Yên 
Bái và quy hoạch phân khu phường Minh Tân đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 
2060; Triển khai thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công năm 2024. Huy động 
nguồn lực cho đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn phường.

Tập trung triển khai có hiệu quả Chương trình phát triển đô thị của thành 
phố Yên Bái giai đoạn 2021 - 2030, Đề án quy hoạch, phát triển hệ thống cây 
xanh đô thị của thành phố Yên Bái đến năm 2025. Phát triển hệ thống điện chiếu 
sáng thông minh; tỷ lệ khu nhà ở, ngõ xóm được chiếu sáng năm 2024 đạt100%. 
Tiếp tục xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh; 07 tuyến đường chính trên 
địa bàn phường đạt tuyến phố văn minh đô thị, 01 tuyến phố văn minh kiểu mẫu. 
Tăng cường thiết lập kỷ cương văn minh đô thị trên địa bàn phường. Làm tốt công 
tác phối hợp giải quyết những tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong công tác giải 
phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư khi tổ chức giải phóng và xây dựng các công 
trình phúc lợi trên địa bàn phường.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số, gắn 
với xây dựng đô thị thông minh toàn diện trên cả 3 trụ cột “Chính quyền số, 
kinh tế số và xã hội số”, gắn với xây dựng công dân số. Tiếp tục duy trì 
phường đạt chuẩn chuyển đổi số, chuyển đổi số nâng cao và hoàn thành các chỉ 
tiêu xây dựng phường đạt chuẩn chuyển đổi số nâng cao tiêu biểu trong năm 
2024; tiếp tục tập trung đẩy mạnh phát triển hạ tầng số, duy trì hoạt động 
của Trung tâm điều hành thông tin (OC) phường, ứng dụng hiệu quả nền 
tảng số trong hoạt động quản lý, điều hành của cấp ủy, chính quyền từ phường 
đến các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố.

Nâng cao ý thức của người dân trên địa bàn trong việc thực hiện xây dựng 
phường đô thị văn minh, tuyến đường văn minh đô thị trong việc đổ rác đúng 
giờ, thu gom, xử lý phân loại chất thải sinh hoạt. Tiếp tục quản lý chặt chẽ việc 
chuyển đổi đất rừng. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự 
xây dựng, lấn chiếm hành lang cầu cống.

c) Phát triển văn hóa - xã hội; gắn kết hài hòa giữa phát triển kinh tế với 
phát triển văn hóa - xã hội, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, đảm bảo an sinh 
xã hội, phúc lợi xã hội và dịch vụ xã hội; xây dựng nền tảng gia đình hạnh phúc, 
nâng cao chất lượng mối quan hệ gia đình và xã hội.

Tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng, phát triển mạnh các thiết chế văn 
hóa, trang thiết bị, cơ sở vật chất, báo cáo thành phố đầu tư vốn để tổ chức 
xây dựng mới các khu vui chơi, giải trí trong cộng đồng dân cư, các nhà văn hoá 
tổ dân phố theo hướng đạt chuẩn, hiện đại, bảo đảm thuận lợi nhất cho sinh hoạt 
của nhân dân.

Duy trì và nâng cao chất lượng các phong trào văn hoá, văn nghệ quần 
chúng, các hội thi, hội diễn, múa sạp; nhảy dân vũ; đêm hội trăng rằm…; 
tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ của thành phố khi được huy động. 
Chăm lo phát triển thể thao thành tích cao, phấn đấu tỷ lệ dân số thường 
xuyên tham gia các hoạt động thể dục, thể thao đạt 64% trở lên.

Duy trì và nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa, các mô hình 
hạnh phúc trong nhân dân với nhiều cách làm sáng tạo, bài bản, thiết thực. Phấn 
đấu năm 2024 đạt từ 95% hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, 94% hộ 
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gia đình đạt gia đình hạnh phúc; 90% tổ dân phố đạt danh hiệu tổ dân phố văn 
hóa, trong đó 70% tổ dân phố đạt tiêu chí hạnh phúc; 97% cơ quan, đơn vị, doanh 
nghiệp trên địa bàn phường đạt chuẩn văn hóa; xây dựng mô hình "Phường hạnh 
phúc" hướng tới mục tiêu xây dựng "Thành phố hạnh phúc"; xây dựng ít nhất 01 
mô hình hạnh phúc tiêu biểu trong năm 2024 để tổ chức ra mắt, mời các đơn vị 
xã, phường tham quan.

Tiếp tục xây dựng hình ảnh con người phường Minh Tân nói riêng và thành 
phố Yên Bái nói chung “Văn minh, thân thiện, đoàn kết, sáng tạo, hội nhập”. 
Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, thường xuyên theo dõi, 
kiểm tra các thông tin trên trang mạng xã hội do các đơn vị, Chi bộ,Tổ dân phố 
và phường quản lý.

Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất 02 trường học theo hướng đạt 
chuẩn, hiện đại. Thực hiện tốt văn hoá ứng xử trong trường học; nâng cao 
hơn nữa ý thức, trách nhiệm của học sinh trong thực hiện nghĩa vụ công dân, nhất 
là bảo vệ môi trường, phòng chống tệ nạn xã hội, chấp hành Luật giao thông, 
tham gia các hoạt động ở nơi công cộng... Duy trì và nâng cao chất lượng 02 
trường trọng điểm về chất lượng (trường Mầm non Bông Sen, trường Tiểu 
học Kim Đồng); duy trì 02 trường công lập đạt chuẩn quốc gia, trường học hạnh 
phúc trong năm 2024.

Duy trì Trạm y tế phường đạt chuẩn quốc gia về y tế, triển khai có hiệu 
quả phong trào thi đua “Bác sỹ tận tâm - Bệnh nhân hạnh phúc”. Triển khai các 
giải pháp hỗ trợ người dân thuộc các hộ nghèo, hộ cận nghèo duy trì tham gia 
bảo hiểm y tế. Phấn đấu năm 2024, tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 
95% trở lên. Tuyên truyền rộng và nâng cao chất lượng mô hình Bản đồ nhân 
viên y tế, Bản đồ xe cứu thương điện tử gắn với đẩy mạnh chuyển đổi số trong 
công tác y tế.

Hỗ trợ phát triển sản xuất, tăng thu nhập cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, triển 
khai thực hiện có hiệu quả “Đề án hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo có hoàn cảnh đặc 
biệt khó khăn không có khả năng tự thoát nghèo trên địa bàn phường giai đoạn 
2021 - 2025”; Phấn đấu hết năm 2024, giảm tỷ lệ hộ nghèo còn 0,04%, tương 
ứng giảm 5 hộ nghèo; thực hiện mô hình địa bàn phường không còn hộ nghèo 
(theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025).

d) Củng cố quốc phòng - an ninh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an 
toàn xã hội, đảm bảo cuộc sống bình yên cho nhân dân; đẩy mạnh phòng, chống 
tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục quốc phòng, an ninh huấn luyện lực 
lượng dự bị động viên, dân quân, tự vệ. Chủ động dự báo tình hình, phòng, chống 
có hiệu quả âm mưu chống phá của các thế lực thù địch; tăng cường đấu tranh 
phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông, phòng 
chống cháy nổ. Duy trì và nâng cao hiệu quả các tiêu chí xây dựng Công an phường 
điển hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị; phường điển hình về 
phong trào toàn dân Bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

Thực hiện nghiêm túc các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí; làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo 
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thuộc thẩm quyền; chủ động nắm bắt tình hình cơ sở để kịp thời giải quyết 
những khó khăn, vướng mắc trong nhân dân, không để có tình trạng đơn thư, 
khiếu kiện vượt cấp, kéo dài, gây bức xúc trong nhân dân.

e) Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, phục vụ của cơ quan hành 
chính nhà nước và hành chính công

Thực hiện tốt văn hóa công sở, hình thành phong cách ứng xử, lề lối 
làm việc chuẩn mực của cán bộ, công chức, viên chức đối với đồng nghiệp và 
nhân dân; kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cửa 
quyền, hách dịch; đảm bảo tính chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, minh 
bạch, hiệu quả, vì nhân dân phục vụ.

Quan tâm giải quyết các thủ tục hành chính, nhất là thủ tục hành chính về 
đất đai cho người dân; nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận Phục vụ hành 
chính công phường; duy trì có hiệu quả hoạt động của tổ hỗ trợ người dân giải 
quyết thủ tục hành chính về đất đai ở các tổ dân phố. Phấn đấu nâng cao vị trí 
thứ hạng về chỉ số cải cách hành chính trong khối các phường xã của thành phố.

3. Nâng cao sự hài lòng của người dân về môi trường sống
a) Tăng cường các biện pháp bảo vệ môi trường; tập trung xử lý nước 

thải, chất thải, cơ sở gây ô nhiễm môi trường.
Quản lý chặt chẽ tình trạng đánh đổ đất, vận chuyển đất; khắc phục dứt 

điểm tình trạng ngập úng cục bộ tại một số khu vực; triển khai thực hiện quy định 
về khu vực không được phép chăn nuôi trong khu đông dân cư; tổ chức thanh tra, 
kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đặc biệt là các trường hợp vi phạm 
quy hoạch, xây dựng, các cơ sở sản xuất, chế biến tác động xấu đến môi trường, ô 
nhiễm nguồn nước; giải quyết dứt điểm các cơ sở gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

Chỉ đạo triển khai thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn; tỷ lệ hộ dân 
sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 100%. Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu 
gom, xử lý bảo đảm môi trường khu vực thành thị đạt 100%.

b) Bảo vệ môi trường sinh thái; xây dựng cảnh quan đường xóm, tổ dân 
phố xanh, sạch, nâng cao điều kiện sống của người dân.

Tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực 
lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phong trào bảo vệ 
rừng, trồng rừng, trồng cây xanh đô thị; xây dựng mô hình cơ quan, đơn vị, phòng 
làm việc xanh; xây dựng mô hình “công sở xanh”, “Doanh nghiệp xanh”;… 
tuyên truyền vệ sinh môi trường; nâng cấp, sửa chữa, làm mới các đường bê 
tông liên ngõ, liên tổ, thành lập và duy trì hoạt động của các mô hình tự quản 
ở các tổ dân phố nhằm góp phần tích cực phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

b) Chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu
Chủ động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, nhất là 

các loại hình thiên tai như ngập úng, lũ quét, sạt lở đất trong điều kiện biến đổi khí 
hậu diễn biến phức tạp, khó lường nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và 
tài sản của nhân dân. Chủ động dự báo, cảnh báo thiên tai; chủ động các biện pháp 
ứng phó, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai.

4. Tập trung các giải pháp chăm sóc sức khỏe và nâng cao tuổi thọ 
trung bình cho người dân
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a) Thực hiện quản lý, chăm sóc sức khỏe cho người dân
Xây dựng các mô hình chăm sóc sức khỏe tại nhà, hướng dẫn các bài
tập thể dục và các bộ môn thể thao phù hợp với từng độ tuổi thông qua các 

video clip, sổ tay hướng dẫn cụ thể để người dân thuận tiện và thường xuyên 
tham gia tập luyện. Lắp đặt và nâng cấp trang thiết bị thể thao ngoài trời, đáp 
ứng nhu cầu tập luyện của nhân dân.

b) Chú trọng chăm sóc sức khỏe và phát huy vai trò của người cao tuổi
Tổ chức các chương trình khám, chữa bệnh nhân đạo cho người cao tuổi trên 

địa bàn. Hướng dẫn kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đối với người cao 
tuổi tại nhà; phát động phong trào thi đua "Tuổi cao - Gương sáng"; tổ chức các hoạt 
động hưởng ứng "Tháng hành động vì Người cao tuổi"; tổ chức mừng thọ tại Tổ dân 
phố vào dịp tết Nguyên Đán, thăm hỏi, tặng quà cho người cao tuổi có hoàn cảnh đặc 
biệt khó khăn; hỗ trợ làm nhà ở cho người cao tuổi nghèo, cô đơn, không nơi nương 
tựa; …Phấn đấu năm 2024, tuổi thọ trung bình của người dân trên địa bàn phường đạt 
từ 74,4 tuổi, trong đó có tối thiểu 69 năm sống khỏe.

5. Các chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện Kế hoạch
Để bảo đảm thực hiện kế hoạch được trọng tâm, trọng điểm, sát thực và 

có hiệu quả, Ban Thường vụ Đảng uỷ phân công, giao nhiệm vụ cụ thể cho 
các đơn vị, chi bộ, tổ dân phố bằng các sản phẩm hoàn thành, công việc cụ 
thể theo biểu chi tiết đính kèm (ngoài các chỉ tiêu nhiệm vụ thường xuyên về 
phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đã được 
giaotheo các kế hoạch, chương trình trong năm).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao bộ phận Văn hóa – Thông tin phường: Xây dựng kế hoạch, phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị, tổ dân phố và các bộ phận chuyên môn; 
đồng thời chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thường xuyên việc thực hiện đảm bảo 
tiến độ thời gian, chất lượng, hiệu quả kế hoạch. Báo cáo Đảng ủy về kết quả 
thực hiện theo quy định; trong đó Tham mưu cho UBND phường, phối hợp với 
các đơn vị, tổ chức đoàn thể, tổ dân phố, bộ phận chuyên môn liên quan theo dõi, 
đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ hàng quý, hoặc khi có yêu 
cầu đột xuất tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo của UBND phường để 
báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Giao Công chức Văn phòng - Thống kê: Phối hợp với công chức Văn 
hóa – xã hội, các tổ dân phố tham gia các kỳ điều tra chỉ số hạnh phúc do thành phố 
tổ chức.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội 
phường tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 
nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện các nội dung Kế hoạch. Triển khai xây 
dựng các mô hình nâng cao chỉ số hạnh phúc cho người dân trong tổ chức hội, đoàn 
thể.

Chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng 
nội dung kế hoạch, tạo sự thống nhất trong toàn hệ thống chính trị và các tầng 
lớp nhân dân, nỗ lực, chung sức, đồng lòng cùng cấp ủy, chính quyền thực 
hiện hiệu quả mục tiêu nâng cao chỉ số hạnh phúc cho nhân dân.
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4. Các Tổ dân phố: T ổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng mục đích, 
yêu cầu, mục tiêu và các nhiệm vụ giải pháp trọng tâm của kế hoạch tới toàn 
đảng viên và nhân dân trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ 
thể cho các đồng chí trong chi ủy chi bộ và đảng viên của chi bộ để triển khai 
thực hiện. Chỉ đạo triển khai xây dựng các mô hình tiêu biểu trên địa bàn theo 
đúng tiến độ, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phục vụ tốt nhất nhu cầu thụ hưởng 
của người dân; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể chính trị - 
xã hội và UBND phường trong việc xây dựng các mô hình tiêu biểu trên địa bàn; 
chịu trách nhiệm trước UBND phường trong việc duy trì bền vững và phát huy 
hiệu quả hoạt động của các mô hình.

5. Chế độ thông tin báo cáo: Các Tổ dân phố trực thuộc định kỳ hằng 
tháng, quý báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch qua Bộ phận Văn hóa  phường, 
báo cáo tháng gửi trước ngày 15 hàng tháng, báo cáo quý gửi trước ngày 20 
của tháng cuối quý, báo cáo năm gửi trước ngày 20/11/2024.

Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo tổng hợp báo cáo kết quả về Ban 
Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ phường tại các hội nghị định kỳ tháng, sơ 
kết quý, 6 tháng, 9 tháng và tổng kết năm.

Trên đây là Kế hoạch của UBND phường về nâng cao chỉ số hạnh phúc cho 
người dân phường Minh Tân năm 2024. Yêu cầu MTTQ và các tổ chức đoàn thể 
chính trị - xã hội, Tổ dân phố, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
-Đảng ủy phường;
-TT UBND phường;
-MTTQ và trưởng các đoàn thể;
-Tổ dân phố; các bộ phận CM
- Lưu: VP; VHXH

Q. CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Lâm
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BIỂU PHÂN CÔNG TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN
KẾ HOẠCH NÂNG CAO CHỈ SỐ HẠNH PHÚC CHO NGƯỜI DÂN TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG MINH TÂN NĂM 2024
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số …… /KH-UBND  ngày       /02 /2024 của UBND  phường Minh Tân)

----------------

TT Nhiệm vụ và chỉ tiêu Thời gian 
hoàn thành

Người chủ trì, chịu 
trách nhiệm Người phối hợp

Lãnh đạo 
phụ trách

1 Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình
hạnh phúc tiêu biểu Năm 2024

Tổ trưởng các tổ
dân phố, Công chức

VHXH

Chủ tịch MTTQ; 
Trưởng các tổ chức 

đoàn thể phường

Đ/c Bùi Huyền Trang
– UVBCH Đảng bộ, 
Phó Chủ tịch UBND 

Phường

2 Tiếp tục xây dựng và nhân rộng mô hình tổ dân phố
hạnh phúc tiêu biểu Năm 2024

 Tổ trưởng các tổ
dân phố, Công chức

VHXH

Chủ tịch MTTQ; 
Trưởng các tổ chức 

đoàn thể phường

Đ/c Bùi Huyền Trang
– UVBCH Đảng bộ, 
Phó Chủ tịch UBND 

Phường

3
Tiếp tục xây dựng mô hình nữ cán bộ, công chức tiêu 
biểu của phường trong phong trào  “giỏi việc nước; 
đảm việc nhà”

Năm 2024
Công đoàn phường
Văn phòng UBND 

phường

Chủ tịch MTTQ; 
Trưởng các tổ chức 
đoàn thể phường; 

Công chức phường 

Đ/c Bùi Huyền Trang
– UVBCH Đảng bộ, 
Phó Chủ tịch UBND 

Phường

4
Tổ chức phong trào văn hóa, văn nghệ, Hội thi nhà 
sạch, vườn đẹp, giao lưu dân vũ; trang trí đường phố 
trong dịp tết; các giải thể thao, văn nghệ quần chúng...

Năm 2024

Tổ trưởng các tổ
dân phố, Công chức

VHXH

Chủ tịch MTTQ; 
Trưởng các tổ chức 

đoàn thể phường

Đ/c Bùi Huyền Trang
– UVBCH Đảng bộ, 
Phó Chủ tịch UBND 

Phường

5
Tiếp tục triển khai các công trình, phần việc ở các tổ dân 
phố, phường mỗi tổ dân phố tối thiểu 01 công trình, 
phần việc

Năm 2024

Tổ trưởng các tổ
dân phố, Văn phòng

Đảng ủy phường

Chủ tịch MTTQ; 
Trưởng các tổ chức 

đoàn thể phường

Đ/c: Lê Đức Xuân – 
PBTTT Đảng ủy 

phường
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TT Nhiệm vụ và chỉ tiêu Thời gian 
hoàn thành

Người chủ trì, chịu 
trách nhiệm Người phối hợp

Lãnh đạo 
phụ trách

6
Chỉ đạo xây dựng mỗi tổ dân phố thêm tối thiểu 01 mô 
hình cộng đồng dân cư tiêu biểu về xử lý rác thải tại 
nguồn.

Năm 2024

Tổ trưởng các tổ
dân phố, Công chức 

Địa chính Tài 
nguyên và môi 
trường phường

Chủ tịch MTTQ; 
Trưởng các tổ chức 
đoàn thể cphường

Đ/c Trần Ngọc Lâm – 
Uỷ viên BCH Đảng 

bộ, Q. Chủ tịch 
UBND phường

7

Duy trì hoặc xây dựng ít nhất 01 mô hình hạnh phúc tiêu 
biểu trong năm 2024 để tổ chức ra mắt; mời các xã, 
phường khác đến tham quan, học tập kinh nghiệm. Năm 2024

Tổ trưởng dân phố 
số 06; Công chức

VHXH

Chủ tịch MTTQ; 
Trưởng các tổ chức 

đoàn thể phường

Đ/c Lê Đức Xuân – 
PBTTT Đảng ủy 

phường
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